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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá zobrazením a funkcí prostoru v literární a filmové

verzi vybraných prozaických textů vlny 60. let - Spalovače mrtvol a Démantů noci.

V úvodní kapitole práce pojednává o poetice autorů, kteří se mezi lety 1945 - 1968 za-

bývali ve svých dílech válečnou tematikou, a snaţí se stručně nastínit problematiku zob-

razení prostoru v literatuře a filmových adaptacích. Další kapitoly jsou jiţ zaměřené na

samotný rozbor prostoru ve vybraných dílech.

Cílem diplomové práce je pak zejména rozpoznat a postihnout specifika zobra-

zení jednotlivých prostorů prostřednictvím literárního a filmového média.

Klíčová slova

Ladislav Fuks, Spalovač mrtvol, Arnošt Lustig, Démanty noci, Tma nemá stín, prostor,

adaptace, 60. léta, film.

Abstract

The thesis deals with the portrayal and function of space in literary and film ver-

sions of the 60´s wave texts – the Cremator and Diamonds of the Night. The first

chapter is concerned with works of autors, who focused between 1945 - 1968 on the

second World war literature. Then the thesis tries to describe shortly the issue of por-

trayal of space in the literature and film adaptations. The folowing chapters focuse di-

rectly on the comparison of space in the two selected works.

The aim of this thesis is to find out and to describe differences between portrayal

of the spaces via literary and film instruments.

Key words

Ladislav Fuks, the Cremator, Arnošt Lustig, Diamonds of the Night, Darkness Casts No
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1. Úvod

Má diplomová práce se soustředí na díla vytvořená v šedesátých letech dvacá-

tého století. Tato doba je dnes povaţována za období vrcholného rozkvětu českosloven-

ské kinematografie, neboť během několika málo let vznikly filmy světové úrovně. Fil-

moví tvůrci se obracejí k literatuře a chtějí dílo zcela novým a neotřelým způsobem

zpracovat, často si pak zvou ke spolupráci samotné autory literární předlohy. Nezřídka

se tak stává, ţe i film zpětně ovlivňuje podobu literárního textu. Pro komparaci literární

předlohy a jejího filmového zpracování jsem si vybrala díla vysoké umělecké hodnoty,

která ve filmových tvůrcích iniciovala mimořádný kreativní výkon: jak Němcovy Dé-

manty noci, tak Hercův Spalovač mrtvol představují vrcholné a nadčasové projevy čes-

koslovenského „filmového zázraku“ a dodnes jsou vysoce ceněny doma i v zahraničí.

Při pokusu o rozbor obou verzí (slovesné i obrazově dramatické) zaměřím svou pozor-

nost převáţně na zobrazení prostoru v díle.

Vzhledem k tomu, ţe oba texty se vztahují k období druhé světové války, bu-

du se v teoretické části zabývat nejprve recepcí prózy s válečnou tematikou v letech

1945 aţ 1968, abych zachytila specifické proměny ve způsobu zpracování tohoto téma-

tu. Dále pak stručně popíšu specifika filmové řeči autorů z let 1945 aţ 1968, věnovat se

budu zejména tvůrcům „nové české vlny“. V druhé, interpretační části, se jiţ zaměřím

na jednotlivé literární texty, které se staly předlohou pro filmy. Konkrétně na díla: Spa-

lovač mrtvol (Ladislav Fuks – 1967) a Tma nemá stín (Arnošt Lustig – 1958).

Z narativů, které se zabývají tematizací okupace, jsem si vybrala prozaické texty,

v nichţ prostor hraje dominantní, fatální roli, determinuje jednání osob, je jedním z nej-

důleţitějších estetických prvků díla. Kaţdý z těchto významných textů byl zároveň po-

měrně brzy po svém vzniku zfilmován, přičemţ spolupráce reţiséra a autora tu byla

vţdy ideálně naplněna.

V závěru práce se pokusím odpovědět na otázku, zda přístup k literárním před-

lohám daných filmů byl adekvátní tomu, k jakému ţánrovému typu texty patří, a zda se

podařilo vytvořit z děl svébytné umělecké dílo.
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2. Úvod do problematiky

2.1. Vývoj prózy s okupační tematikou v období po r. 1945 až do 60. let

Konec druhé světové války přinesl lidem nejen svobodu a naději na šťastnější

ţivot, ale také touhu nedopustit, aby se tyto hrozné časy vrátily. Mnoho spisovatelů se

však k tématu okupace vrací a zaznamenává své proţitky či zkušenosti. Hovoří se o tzv.

„první vlně válečné prózy“. Vznikají především texty, které reagují na aktuální situaci a

tematizují zkušenosti s válkou. Tato „vězeňská“ či „koncentráčnická“ literatura, usiluje

především o autentické zachycení války, klade důraz na maximální věcnost, zachycení

co moţná největšího mnoţství reálií. Vzhledem k aktuálnosti situace se její autoři velmi

často nechávají strhnout k černobílému hodnocení nejrůznějších situací. Za všechny

můţeme z prvních let po osvobození zmínit Reportáţ psanou na oprátce (1945) od Julia

Fučíka, v níţ se autor stylizuje do role odbojového hrdiny, nebo soubor črt a povídek

Němá barikáda (1946) od Jana Drdy, jenţ vypráví o prostých lidech, kteří se ve chvíli

náhlého nebezpečí či ohroţení ţivota dokáţou srdnatě pomoci. V povídkách Drda často

mění úhly pohledu, vyuţívá reportáţních, někdy téměř filmových postupů; ovšem ani

takto vyvolaná dramatičnost a působivé kontrasty nedokáţou zabránit jistému černobí-

lému vidění dobra a zla.

Román Ţivot s hvězdou (1949) od Jiřího Weila, který „[...] byl v české literatuře

vlastně první a na dlouhou dobu jediný (aţ do vystoupení Arnošta Lustiga na konci pa-

desátých let), kdo téma holocaustu zpracovával.“
1
líčí postavy bez jakéhokoliv patosu.

Ony nevynikají ani chrabrostí, ani fyzickými přednostmi. Jde tu o situaci člověka, který

je bez vlastní viny vrţen do stavu poníţení, bezvýznamnosti, anonymity, jako by se stal

pouhou věcí.
2
Josef Roubíček je postavou vskutku neheroickou, svou ţivotní situaci

chápe jako nutné zlo, před kterým se uchyluje do vlastních vzpomínek. Dění okolního

světa mu zcela splývá se sny, dokonce se uchyluje k autodestrukci. Jeho chování však

není výrazem vzdoru či bojem proti fašismu, extrémní situace vnímá jako běţnou sou-

část kaţdodenního ţivota. Příběh je podán velmi střízlivým, dalo by se říct aţ dokumen-

1
Holý, J.: Komentář k Weilovým dílům Ţivot s hvězdou, Ţalozpěv za 77297 obětí a Na střeše je Men-

delssohn, str. 6. Online dostupné na: http://cl.ff.cuni.cz/holokaust/wp-content/uploads/jiri-holy-komentar-

k-weilovym-dilum.pdf
2
Holý, J.: Obraz šoa v české literatuře, str. 100. Online dostupné na:

http://www.ucl.cas.cz/edicee/images/data/sborniky/kongres/%C4%8Cesk%C3%A1%20literatura%20-

%20rozhran%C3%AD%20a%20okraje/009_jiri_holy.pdf

http://cl.ff.cuni.cz/holokaust/wp-content/uploads/jiri-holy-komentar-k-weilovym-dilum.pdf
http://cl.ff.cuni.cz/holokaust/wp-content/uploads/jiri-holy-komentar-k-weilovym-dilum.pdf
http://www.ucl.cas.cz/edicee/images/data/sborniky/kongres/%C4%8Cesk%C3%A1%20literatura%20-%20rozhran%C3%AD%20a%20okraje/009_jiri_holy.pdf
http://www.ucl.cas.cz/edicee/images/data/sborniky/kongres/%C4%8Cesk%C3%A1%20literatura%20-%20rozhran%C3%AD%20a%20okraje/009_jiri_holy.pdf
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tárním stylem, a přestoţe základem příběhu je monolog hlavní postavy, veškeré vyprá-

vění je odosobněné.

2.1.1. Próza 50. let

Jak známo, počátek padesátých let byl silně poznamenán nástupem komunistic-

ké diktatury, proto i literatura měla především podpořit budování socialistické společ-

nosti a dále se podílet na propagaci nových ideálů. Tyto oklešťující poţadavky ovlivnily

samozřejmě i prózu
3
. V textech podporovaných reţimem byla systematicky potlačována

jakákoliv osobitost autorského stylu či subjektivní náhled na skutečnost, literatura po-

stupně nabývá schematičnosti, čemuţ odpovídala také volba motivů a témat.

Přestoţe se navazovalo i na levicovou literaturu předválečného období, důraz byl


[…]


níţ mladé vysílené chlapce loví starci a následně je vězní.

Démanty noci patří mezi vrcholná česká díla, kterým se podařilo umocnit atmo-

sféru nicoty a beznaděje.
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5. Závěr

Ve své diplomové práci jsem se soustředila na analýzu kategorie prostoru

v literární a filmové podobě díla. Zkoumala jsem, jakým způsobem je v nich prostor

tematizován a jaké zde můţe plnit funkce.

Jelikoţ jsem se rozhodla pracovat s texty, které se vrací k tématu nacistické oku-

pace, v teoretické části jsem nejprve charakterizovala poetiku autorů, jeţ se v letech

1945 – 1968 ve své tvorbě k tomuto tématu vraceli, a stručně jsem zachytila vývoj fil-

mové řeči autorů ve stejném období. V následující kapitole jsem se pokusila objasnit

pojem prostoru v literární topologii. Za teoretické východisko pro praktický rozbor děl

jsem zvolila koncepci literární teoretičky Daniely Hodrové, s jejímiţ termíny jsem také

pracovala.

V praktické části práce jsem se pak s vyuţitím primárních pramenů a sekundární

četby zaměřila na konkrétní rozbor literární a filmové verze Spalovače mrtvol a Déman-

tů noci. Na základě podrobné analýzy děl jsem stanovila nejvýraznější prostory, se kte-

rými se v literárním díle pracuje a porovnala je s filmovým ztvárněním. Tato komparace

mi umoţnila zjistit, k jakým významovým a motivickým posunům vlivem adaptace

došlo.

Na závěr své práce bych se ještě ráda pokusila o srovnání těchto dvou stěţejních

děl navzájem. Přestoţe se obě zabývají tematikou okupace a prostor v nich hraje domi-

nantní roli, je patrné, ţe ve způsobu zobrazení a funkci prostoru jsou díla značně odliš-

ná.

Spalovač mrtvol se odehrává převáţně v interiérech a uzavřených prostorech,

jedná se o místa stvořená a vyuţívaná člověkem. Prostory ve filmovém Spalovači jsou

výsledkem zdařilé práce scénografa, Zbyňka Hlocha, který dokázal podle předlohy vy-

tvořit svět vyumělkovaný a strnulý, zároveň také plný hrůzy a napětí. V prostoru Spalo-

vače se vyskytuje velké mnoţství předmětů, jeţ mají symbolický význam, nebo mohou

skrývat tajemství. Prostředím prochází několik schematizovaných figur, které předzna-

menávají nebezpečí, bývají dokonce i předzvěstí blíţící se smrti. Vytváří dojem za-

cyklenosti a uzavřenosti, není moţné před nimi utéci.

Oproti Spalovači hrají v Démantech noci stěţejní roli exteriéry a postavy tu odo-

lávají krutým nástrahám přírody. Prostor, v němţ se chlapci pohybují, je autentický,

téměř nedotčený lidskou rukou. Ani zde se nesetkáváme s prostorem přátelským. Les se

zdá netečný k jejich potřebám, příroda jim neposkytuje pomocnou ruku.
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 Obě díla sice pracují s motivem smrti, ovšem zcela odlišným způsobem. Zatím-

co v Démantech noci prostor okolo hlavních hrdinů představuje nebezpečí, ze kterého

se snaţí utéct, ve Spalovači mrtvol je smrt zosobněna v postavě samotného pana Kopfr-

kingla, který svou skutečnou tvář monstra skrývá za maskou vzorného manţela.

V obou filmových verzích se také rozdílně pracuje s kamerou. V Démantech no-

ci je pro zdůraznění niterného proţitku chlapců velice často vyuţívána ruční kamera,

která svým roztřeseným obrazem přináší divákům pocit, jako kdyby se spolu s hlavními

hrdiny drápali do strmého kopce, prodírali se hustým lesem apod. Oproti tomu kamera

ve Spalovači mrtvol je po většinu času statická, zabírá často pouze obličej pana Kopfr-

kingla, za kterým se střídají jednotlivé prostory, a zdůrazňuje tak pocit strnulosti, za-

cyklenosti a uzavřenosti. Ruční kamera je ve Spalovači vyuţita pouze při scéně, kdy

hlavní hrdina pronásleduje svou dceru Zinu s tyčí v ruce, a tím také dokresluje atmosfé-

ru hororu. Spalovač často pracuje se záběry „rybího oka“, které deformují snímaný

prostor a tím dokreslují atmosféru absurdnosti.

Odlišný přístup byl v obou filmových adaptacích zvolen také při výběru herců,

kteří spoluvytvářejí prostor díla. Juraj Herz pro svůj film vybral vynikající herce naší

kinematografie - Rudolfa Hrušínského, Vlastu Chramostovou, Ilju Prachaře či Vladimí-

ra Menšíka. Zejména Rudolf Hrušínský svou nezaměnitelnou mimikou, gesty a speci-

fickou intonací excelentně ztvárňuje chladnokrevné monstrum - pana Kopfrkingla.

Hlavní hrdiny Démantů noci ztvárnili naproti tomu neherci. Janu Němcovi se

tak podařilo dosáhnout autentičnosti, neboť chlapci svým přirozeným a nestylizovaným

projevem ještě zvýraznili syrovost a dokumentárnost filmu.

Celkovou atmosféru filmů dokresluje také práce se zvukem. Zdeněk Liška ve

Spalovači mrtvol pouţil celým filmem prostupující motiv operní árie. Démanty noci

programově nevyuţívají ţádné hudby, pracují pouze s místy exponovanými zvuky reál-

ného prostředí.

Jak plyne z předchozího rozboru, obě díla přistupují k zobrazení prostoru osobitě

a novátorsky. Pro zachycení především filmového prostoru volí autoři prostředky ade-

kvátní k příslušnému ţánru. Díky tomuto citlivému přístupu se podařilo obohatit literár-

ní předlohy a vytvořit tak svébytná umělecká díla.
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