Školitelův příspěvek k hodnocení diplomové práce Lenky Karalové Zobrazení a funkce

prostoru v literární a filmové verzi prozaických textů vlny 60. let.

Za stěžejní a přínosné lze v předkládané práci Lenky Karalové, práci, která vznikala převážně

samostatně, považovat kapitoly věnované Fuksovu románu Spalovač mrtvol a Lustigově

povídce Tma nemá stín, jejichž rozbor z hlediska prostorových celků, jejich komponent a

relací postava – prostředí doplňuje analogické zkoumání slavných filmových verzí, které

představují umělecké vrcholy československé kinematografie 60. let.

Založit analýzu a komparaci na prostorovém aspektu se v obou případech přímo nabízelo a

interpretační nosnost prostoru se v práci rovněž nejednou stvrzuje. Tam, kde se autorka

omezuje na zevrubnou popisovou rekonstrukci (v případě filmů včetně kamerového

pojednání), poskytuje pak alespoň podněty k domýšlení potenciálních významů.

Jak Lenka Karalová věcně dokládá, je postava pana Kopfrkingla Fuksem velmi důsledně

vsazována do různých – bizarních či zbizarnělých interiérů – tak, aby vynikla jeho

vehementní dominance, jeho okázalý smysl pro „krásu“ a zdobnost velmi specifického

charakteru. Současně se díky předmětným jednotlivinám či některým objektovým zálibám a

zalíbením naznačuje, posléze stvrzuje, patologický charakter „spalovače“ a předjímá jeho

zločinné počínání.

Práce podle mého názoru přesvědčivě prokazuje, že zaměření na dílčí prostory a jejich

komponenty, na to, jak je sama postava dotváří, vnímá či oceňuje, jak se v nich chová a

projevuje má pro pochopení její podstaty zásadní význam. Ono zaměření (specifikované

hledisko) nevede autorku předkládané práce k zúžení pohledu a smyslu, ale ke komplexnímu

uchopení nejen centrální figury, manipulativního monstra a absorbční bytosti (současně figury

sebou okouzlené), ale též jejího, v podstatě artificiálního, světa, jemuž dominuje uctívaný

Chrám smrti.

Zabývat se dopodrobna podobami míst, kde „spalovač“ vládne, která navštěvuje a využívá k

uskutečnění „spásonosných“ záměrů, do značné míry znamená „popsat“ a vyložit (z hlediska

významu a funkce) románovou scénografii; pochopit ne-nahodilost (promyšlenost) každého

celku i detailu (každé rekvizity a kulisy). Docenit podivuhodnost a znakovou podstatu

Fuksova fikčního světa.

Vzhledem k oné scénografické kvalitě se nelze divit, že se stal Spalovač mrtvol podnětem pro

filmové inscenování, obohacené o střihové a kamerové ztvárnění. Jak Lenka Karalová

zjišťuje, zachovali filmoví tvůrci většinu prostorů (přeměněných vlastně v mizanscény), bez

nichž by postava pana Kopfrkingla nebyla tím, čím má být, neboť ji utvářejí stejně jako

promluva, gesto a jednání. Současně bylo možno románový svět dotvářet – nejen v duchu

jeho umělosti a bizarnosti, ale též latentní hororovosti.

Lustigova krátká próza autorce zjevně neposkytla tak pestrý scénický a objektový rejstřík jako

Fuksův román, převažující interiérovost a umělost nahradil přírodní plenér, který se sice

proměňuje, ale jen nenápadně. Obraz lesa nicméně autorka pojednala na základě pozorného

čtení, s přihlédnutím k jeho specifičnosti, hlavně však spoluúčasti na mezní existenciální

situaci zbědovaných běženců, kteří se v něm skrývají a současně prchají s vidinou domova.

Tělesné strádání a vyčerpanost je stále více připodobňuje zvířecím tvorům, v nichž se lidskost

(duše) prosazuje upínáním k zamlženému chimérickému cíli.

Přestože se v práci s větší soustavností nesleduje, jak se literární postavy ve filmu stávají

komponenty obrazového ztvárnění lesního prostoru, v klidu či pohybu, dominantní téma

člověk – les autorka postihuje (náležitě rozpracovává), včetně významu některých

konkrétních scenérií, archetypovosti, doslovení animálnosti ztýraných chlapců, zejména v

dotvořené sekvenci honu. Vyrovnává se také s neobyčejně náročnou snovou rovinou

Němcova filmu – složitou skladebně, motivicky, zvukově i opticky. Natolik, že si lze její

adekvátní výklad jen stěží představit. Mělo se ovšem dospět k zjištění a doložení toho,

nakolik tu filmičnost přímo popřela literární východisko.

Je nepochybné, že slabé místo předkládané práce spočívá v sestavě a obsahu úvodních

kapitol, kde se nastiňuje několik témat různého řádu. Vzhledem k zaměření prostorových

analýz na dva texty a dvě filmové verze se zdá nejméně náležitá kapitola vývojová, která

představuje pozůstatek mnohem širšího historického exkurzu, jenž autorku vedl do tak zvané

slepé uličky. Na vědomější poučenost teoretickou, takovou, která by zkvalitnila komparaci

literárního a filmového prostoru, chyběl čas. Práci přesto doporučují k obhájení a navrhuji

hodnocení velmi dobře až dobře.

Doc. Marie Mravcová